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[Fiskeriministeren] 

Regeringen søger at forbedre fiskerierhver- 
vets økonomiske situation ved lovforslag nr. L 
5, som regeringen fremsatte den 7. oktober 
1992. Forslaget er en udmøntning af et af 
punkterne i den redegørelse, jeg afgav til Fol- 
ketinget om fiskeripolitikken i januar måned. 
Efter forslaget tilnærmes beskatningen af fi- 
skere til beskatningen af sømænd, som efter 
gældende regler har et særligt fradrag. Det er 
begrundet i, at fiskernes særlige arbejdsvilkår 
ved arbejde på havet på mange måder kan si- 
destilles med sømændenes. 

Forslaget går ud på, at ansatte og selvstæn- 
dige fiskere kan fradrage 190 kr. pr. havdag 
ved fangstture af mindst 24 timers varighed. 
Fradraget kan højst udgøre 41.800 kr. årligt, og 
det skal træde i stedet for de ligningsmæssige 
fradrag, som omfatter udgiften til befordring 
og fagforeningskontingent, arbejdsløshedskas- 
sebidrag og lønmodtagerudgifter. Lovforslaget 
behandles nu i Folketingets Skatteudvalg. 

Udviklingen i fangstmuligheder for danske 
fiskere nødvendiggør, at bestræbelsen for at 
nedbringe fangstkapaciteten fortsætter. Der- 
ved kan forholdene for den resterende del af 
flåden også forbedres. I 1992 er der bevilget 
240 mio. kr. til ophørsstøtte, og regeringen 
opererer for 1993 med en tilsagnsramme på 
140 mio. kr. Regeringen vil videreføre drøftel- 
ser med erhvervet med hensyn til, hvordan for- 
nyelsen af fiskerflåden kan påbegyndes på en 
forsvarlig måde i lyset af fangstmuligheder og 
fangstkapacitet. Ved tilrettelæggelsen af fiske- 
rireguleringer lægger regeringen vægt på at 
skaffe så stor rentabilitet som muligt for den 
samlede flåde. 

For så vidt angår de konkrete foranstaltnin- 
ger, som regeringen har eller forventer gen- 
nemført, vil jeg ud over de tidligere nævnte pe- 
ge på følgende forhold: 

For at give en håndsrækning til de born- 
holmske fiskere vedtog Folketinget i aftalen 
om aktivering af 8. maj 1992 at stille 20 mio. kr. 
til rådighed med henblik på opkøb af sild og 
give dem som fødevarehjælp til Rusland og til 
Letland. Arrangementet er nu udvidet til også 
at omfatte fersk og frossen brisling, og det for- 
ventes, at gavefisken vil blive fuldt leveret i 
1993. 

Der er forslag om at fritage fiskerfartøjer for 
CO2-afgiften, og det er blevet fremsat her i Fol- 
ketinget til behandling. Jeg forventer forslaget 

vedtaget inden udgangen af året, hvorefter fi- 
skerfartøjers olieanvendelse ikke vil være be- 
lagt med denne afgift. 

Regeringen har på baggrund af de drastiske 
fald i fangstmulighederne for torsk i Østersøen 
anmodet EF-Kommissionen om iværksættelse 
af en særlig støtteforanstaltning. Det er rege- 
ringens hensigt, at sådanne foranstaltninger 
skal kunne tilbydes de ramte fiskere fra begyn- 
delsen af 1993. 

Regeringen har endvidere analyseret situ- 
ationen for det bornholmske erhvervsliv med 
henblik på at vurdere mulige initiativer til 
hjælp for det bornholmske samfund. Jeg har 
allerede tidligere i dag redegjort for de mange 
initiativer, regeringen har taget vedrørende 
EF's fiskeripolitik, og hvilke holdninger Dan- 
mark har i forhandlingerne om den fremtidige 
fiskeripolitik hen imod år 2002. 

Afslutningsvis skal jeg derfor sige, at fiskeri- 
ets problemer påkalder sig en naturlig og be- 
rettiget interesse fra mange sider, og jeg finder 
det nyttigt, at vi i en vanskelig situation som 
den nuværende har et bredt politisk engage- 
ment. Jeg håber også, at debatten i dag kan af- 
spejle både dette engagement og en anerken- 
delse af, at behovet for at fastholde de langsig- 
tede perspektiver ikke må gå tabt i forbindelse 
med de aktuelle overvejelser om fiskeriets pro- 
blemer. 

Forhandling 

Ole Donner (FP): 
Jeg skal indledningsvis udtrykke min skuf- 

felse over, at skatteministeren ikke kom med et 
indlæg i starten af denne debat; forespørgslen 
er jo stillet til begge ministre, og det var speci- 
elt skatteministerens oplæg, vi var spændt på 
at høre. 

Vi mener ikke, at den fiskeripolitik, vi har i 
dag med kvoter og reguleringer, er så god i 
praksis. Den gør næsten alt fiskeri ulovligt og 
ødelægger fiskersamfund og arbejdspladser på 
land. Fiskernes moral og deres holdning til fi- 
skeressourcerne er i bund og grund ødelagt af 
den førte politik og vil ikke kunne genoprettes 
uden en ændring af den. 

Folketinget må nu medvirke til at lette for- 
holdene for tiskerierhvervene, og efter den de- 
bat, der har været i dag, lader det også til, at 
der er stor forståelse for fiskerierhvervet som 


